garantidos lugares que possibilitem qualidade visual à pessoa com deficiência e

seu acompanhante.” (NR)

“Art. 1º-A (VETADO).” (NR)

“Art. 2º O descumprimento desta Lei, inclusive por meio de quaisquer

constrangimentos causados à pessoa com deficiência ou ao seu acompanhante,

sujeita o infrator à multa equivalente a R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais),

duplicando-se o valor em caso de reincidência.

..........................................................................................................................” (NR)

Art. 3º Esta Lei entra em vigor após decorridos 90 (noventa) dias da data de sua